A commercio; quid enim magnum Deo conferimus nobismetipsis solliciti existentes? ut autem manifestetur commune fore agriculturæ studium; humana cura terram proscindit, et semina dejicit; Deus vero alternis imbribus irrigat, quæ seminata sunt, disponens radices, ut extendantur in teneris terræ cavitatibus; solem oriri facit, qui percalefaciat humum, et æstu plantas evocet, seu eliciat sursum; auras ventorum inspirat fructuum enutritorum maturitati aptas, mollibus quidem spiritibus initio subventilans planitiem, quæ viridem præfert herbam, ne flatibus fervidis inflammantur sata calefacta, vehementioribus vero ventorum immisionibus excoquantur in vaginis grani lacteum succum, trituræ tempore flammam præbens con-

B gruum et ventilationis, seu frumentorum cum vanno purgationis tempore, ventos opportunos; quod si aliquid horum deficiat, vanus deprehendetur humanus labor, nostrumque **25** studium inutile fuit Dei donis minime obsignatum. Sæpe vero nihil illorum defecit ad perfectionem, copiosus autem et plurimus imber intempestivus ingruens, aut tritum adhuc spicam, aut accumulatum secundum

CAPUT XX.

Ubi ergo nobis, et ad quid conducit nostrum studium, Deo rerum gubernacula tenente, et omnia ferente, ac ducente quo vult; sed in infirmitatibus egere corpus solatio dicemus, et quanto melius est mori, quam patrare aliquid, quod institutum dedecet; omnino vero, si nos adhuc vivere velit Deus, aut robur præpollens morbo subministrabit, ut laborem ex ægritudine contractum ferat infirmus, et corollas e generosa constantiæ suscipiat, aut adinveniet viam ad consolationem dolentis neque fonti salutis, et sapientiæ deficiet modus excogitatus ad salutem. Pulchrum igitur (o dilecti) pulchrum, rursus ad antiquam regredi beatitatem, et ad veterum institutum confugere. Est enim facilis (ut arbitrator) volentibus, etsi adsit labor, nec infructuosus erit, idoneum habens solamen, eorum, qui præverunt gloriam, et illorum, qui subsequuntur, D directionem; non parvum autem lucrum erit incipientibus hanc vitæ rationem, et his, qui postea deseruerint instituti optimi simulacrum, resumptio derelictorum. Fugiamus in civitatibus et vicis celebritates, ut qui in civitatibus, ad nos decurrant, persequamur solitudines, **26** ut eos, qui nos nunc fugiunt, attrahamus. Si quidem universim quibusdam id placet, etenim de aliquibus scriptum est cum laude, quod dereliquerunt urbes, et habitaverunt in saxis, et evaserunt uti columbæ meditabundæ²⁷; et Joannes Baptista debebat in eremo et vire omnes ad illum cum ipsis civibus adibant²⁸; atque ad inspicendam zoziam peltitam ad

²⁷ Isa. LIX, 11. ²⁸ Matth. III, 1 seqq.

ducebantur, qui sericis induti erant vestibus, et subdialem sumebant molestiam, qui deauratas habebant domos, quin ab his, qui in lectis distinctis varietate gemmarum quiescebant, magis aestimabatur recubare in arena, omniaque illis erant tolerabilia, licet præter consuetudinem acciderent. Sensem enim in laboriosis ademit virtutis viri desiderium, et dolorem in dura tractatione subripuit admiratio istum contemplandi.

CAPUT XXI.

Tanto magis præ divitiis aestimatur virtus, et vita quieta præ multis pecuniis clarior habetur; quanti circa tempus illud fuerunt divites, et ob gloriam magni sese facientes, et siletur de illis, oblivionique dati sunt; at miraculum inglorii nunc usque decantatur, et memoria ejus, qui desertum locum incolebat, ab omnibus studiose celebratur; proprium enim virtutis est decantatam fore, ac famam diffundere undique nuntiam suorum bonorum; recusemus pecudum nutritionem, ut recipiamus habitum pastorem; derelinquamus commercium pudendum, ut acquiramus margaritam pretiosissimam; fugiamus terræ culturam spinas et tribulos germinantis, **27** ut operarii, et custodes paradisi efficiamur. Omnia projiciamus et vitam quietam apprehendamus, ut pudore afficiamus illos, qui nobis exprobrant, et nunc proferunt nos possessionibus incubare. Nihil enim æque ignominia afficit insultantes, quam in his, quæ exprobrantur, correctio cum moderatione; probro enim affectorum conversio, sit exprobrantium confusio. Turpe quippe hoc, ut existimo, et est vere turpe, in quo et ab omnibus jure ridemur. Nuper enim aliquis monasticam ad vitam accedens, et instituta solummodo addiscens exercitationis; quomodo, et quando fundunt preces, et qualis est vivendi modus; statim doctor sit eorum, quæ non didicit, et incedit longam sericem discipulorum trahens, ipse vero doctrinæ inops est, eo magis quod rem facilem opinatus fuit, ignorans etenim omnium difficillimam esse rem, curam animarum gerere, egentium in primis purgatione veterum corruptionum, multa dein attentione ad suscipiendas disciplinas, quæ ad virtutem formant. Qui vero nihil præter corpoream exercitationem animo concepit, quomodo corriget mores subditorum? quo pacto transmutabit eos quibus prava consuetudo dominatur? Qua ratione subsidium feret his, qui a passionibus debellantur, neque universim per cogitationem quidem belli guarus interni, aut quomodo vulnera, quæ in bello contingunt, curabit ipse præ vulnere decumbens et egens fasciis, seu vinculis, quibus vulnera obligantur.